² »L'égoût, ce sont les maisons d'arrêt, les maisons de justice, les

Neque in carceribus et ergastulis improbandum solum est quod sint scholae criminum, reprehensionem etiam merentur quod saepe ita se habeant variae earum species, ut agant plane contra ipsum propositum, cui debent inservire. Certe aequum est, ut, qui gravius crimen commiserit, et ad graviolem poenam condemnatus sit, etiam graviolem subeat, sed an id revera fit? Minime. In opere suo: *de l'Etat actuel des prisons en France* vir amplissimus MOREAU CHRISTOPHE ostendit, quomodo, qui condemnati in carcere correctorio versantur, meliori utantur conditione, quam qui simpliciter criminis aut delicti rei in carcere (maison d'arrêt) servantur: quomodo porro vulgo, quo gravior est libertatis poenae gradus, ad quem quis damnatus est, eo minus eius gravitatem sensurus sit, qui eam debet subire¹. Tristis profecto illa conditio, quae poenis omnem vim et efficacitatem saepe adimit. Neque exempla desunt eorum qui, dum in carcere correctorio degunt, nova crimina commiserunt, ut ad operas publicas subeundas (*bagnes*) deferrentur².

Quod porro delinquentium e carcere demissorum nulla ulterior habetur cura, id multos ad iterum delinquendum

maisons de correction, les maisons de force, les bagnes." MOREAU CHRISTOPHE, *Revue pénitent.*, I, p. 10. Introd. et postea, 361: »Si nos prisons ne sont pas l'unique source des crimes et des récidives, elles sont au moins l'une des plus fécondes," ubi exemplis porro hoc placitum illustratur.

¹ »Le séjour des maisons de correction est préférable à celui des maisons d'arrêt: le séjour du crime plus doux que celui du délit; le séjour des bagnes préférable à tous les autres." *Revue Pénitent.*, 1846, III, 423.

² Testatur illud expresse qui domui centrali in urbe Riom praepositus est. *Revue Pénit.*, 1846, III, p. 457, ita mitis illa ergastuli conditio ducit ad repetita crimina, *ibid.*, p. 439.

excitat, ¹ non enim habent condemnati e carcere liberati (*condamnés libérés*), unde victum sibi quaerant, quum non nisi aegre aut vix eos velint adhibere, qui operariis indigent. Quid itaque illis faciendum restat, ut vitam servent? Crimen delictumve denuo committunt, ut victum habeant, et iis commodis fruuntur denuo, quae carcer praeberet solet.

Sunt, ut profitetur celeberrimus BENJAMIN CONSTANT ², in omni civitate instituta quaedam, quae, licet in se nullam mereantur vituperationem, imo vero civitati necessaria omnino sunt censenda, tamen iis, qui ex juventute et aetate minori in civilem societatem transeunt, insolita et molesta maxime accidere soleant: factitia sunt saepe, neque ex natura descendunt. Contra ejusmodi instituta peccare juvenes, quibus vitae usus et experientia desunt, nemo est qui miretur, quum, partim ex ignorantia, partim ex impetu ratione carente, in institutionum ejusmodi violationem irruant adolescentes. Ita tamen illa instituta causam dant delictis contra ea admissis, quae profecto delicta, nisi instituta illa adessent, non fuissent commissa. Ipse scriptor fatetur propterea instituta in se utilia tolli non debere, sed ad opportunitatem criminis respici debere censet in poena aestimanda facti admissi.

Debitam curam eorum qui minores sunt aetate omnino habet lex, quum tutores iis adsignet et illis, qui sibi alia de causa prospicere non possunt, curatores. Placitum hoc est universale; sed, cur tutores aut curatores vix umquam dantur iis, qui sunt inopes, aut qui vix habent unde vivant?

¹ STRASS, *Ueb. d. Ursachen d. Verbrechen*, p. 19.

² *Commentaire sur l'ouvrage de Filangieri*. Paris 1824, Parte 3, c. 13, pag. 228.

Lex scripta eos quoque spectat, attamen ad eos non refertur. Ita pueri puellaeque alterius curae non subjecti errant vagabundi et mendici, et ita incurrunt in Art. 269 *C. P.* »Le vagabondage est un délit.» Qui autem vagabundi sint ostendit Art. 270, quum sequens art. iis poenam carceris trium aut sex mensium infligit. Fateor, cura quaedam tutelariorum inesse videtur Art. 66, *C. Crim.* qui jubet, juvenes, qui delicti aut criminis fuerunt rei, si sine iudicio egisse iudicati sunt; in domum correctoriam deferri, sed, hoc nomine ea instituta venire etiam quae minime verae correctioni inserviunt sed magis etiam ad mala ducunt, supra jam animadvertimus.

Est quoque aliud vitium institutorum publicorum ab aliis notatum, quod scilicet leges criminales poenas sancientes non satis ad notitiam semper civium perlatae sint. Ita nempe honestissimi cives, optimis etiam consiliis ducti, inscii possunt in poenam incidere, quum facta committant, quae lege poenali vetita esse ignorabant¹. Duplex inde detrimentum sentitur, primum, quod ita poenis subijciantur, qui moraliter certe vix sunt culpandi, alterum, quod sic ipsi, qui vere malefici dicuntur et dolo malo aliorum jura violarunt, inde minorem ex poena irrogata contumeliam sentiant, quum poenae participes etiam fiant qui culpa vix sibi sunt conscii.

Certe civitatis est curare, ut leges scire cives possint, quae regula adeo est constans, ut probatione non videatur indigere, sed efficere, ut cives eas revera cognoscant, merito hoc dicitur civitatis vires excedere. Civium est, opportunitate, quae ipsis data est, uti ad leges recte cognoscendas, et ignorantiam juris nocere, regula est in jure recepta,

¹ A. A. GANDERHEYDEN, *Diss. de Poenis*. Gron., 1806, p. 28 sqq.

quae ad omnes illos necessario pertinet, qui ipsi in culpa versantur, quod leges quales sint non didicerint ¹.

Quodsi verum fateri velimus, rarissime eveniet, ut vera juris et legum ignorantia ad crimina ducat. Eae enim juris violationes, in quas lex poenam scribit, adeo solent esse manifestae, adeo omnibus solet factorum illorum injustitia et turpitudine intellecta esse, ut vera ejusmodi ignorantia, quae ad naturam facti pertinet, vix possit haberi. »Leges quae constringunt hominum vitas intelligi ab omnibus debent, ut universi, praescripto eorum manifestius cognito, vel inhibita declinent, vel permissa serventur ².»

Sed alia sunt praeterea aliquando, quae ex societatis civilis institutis causae criminum existunt.

Observat quoque SPANGENBERG, opusc. laud. p. 46., Civitatem criminibus favere, si sinit, sine conditione unumquemque quovis loco atque tempore tantum potuum spirituosorum sibi posse comparare quantum velit. Fortasse ut industriae huic generi, ut redditibus etiam publicis faveat civitas liberrime eam facultatem concedit, sed, quamdiu ea concedetur, non dubitat, quin mala gravissima inde sentiat civitas, quum ita ebrietati faveatur, et merito dictum sit: »Eine Hauptquelle, welche die Verübung von Verbrechen veranlasst, ist der Hang zu geistigen Getränken.»

Ipsae poenae aliquando, ut in criminibus committendis pergant, homines cogunt. Poenae, infamiam irrogantes ei, qui in bonam viam reverti cupiebat, agunt contra verum puniendi propositum. Qui semel infamia notati sunt (aliquando vel et in fronte signo impresso), e societate humana quasi exulantur. Poenis perpetuis eas poenas tamquam acces-

¹ ZACHARIAE, *Wissenschaft der Gesetzgebung*. Leipz. 1806, p. 275 sqq.

² C. 9, *Cod. de Legibus*.

sorias jungi, possit admitti; eas ad poenas temporarias referri, absurdum, quum impediunt, quominus honeste victum quaerere possit, qui poenam est perpessus, quem tamen vivere et honeste vivere volunt eadem leges, quae graves poenas minantur in eos qui repetitis criminibus se commaculant. Ita lex sibi contraria.

Veteres Romani omnes adulteras etiam veneficas esse existimaverunt secundum auctorem ad HERENNII, IV, 16; et QUINCTILIANUS, *Instit. Orat.*, V, c. 31, dictum tradit MARCI CATONIS: »qui nullam adulteram non eandem esse veneficam dixit." PUTTMANNUS, autem in Diss. supra citata, p. 323, hoc tribuit Juris Romani placito, quo lenocinii poena refertur ad maritum, »qui deprehensam uxorem in adulterio retinuit, adulterumque dimisit¹; quum etiam uxor scit," ita pergit, »ne marito quidem licere sibi ignoscere, omnia facile experietur, et vel venenum marito miscebit, quo scelus scelere tegat, et infamiae se subtrahat." Causa idcirco veneficiorum illorum, ita PUTTMANNUS, est, quod marito nefas quidem sit uxori ignoscere.

Si afferri videmus v. c. magnum numerum condemnationum ob bigamiae crimen pronunciarum in Francia, post abolitum locum de divortiis in Codice Civili, quis dubitabit affirmare, multos eorum hominum condemnatos non fuisse et divortio impetrato ad novas legitimas nuptias transiisse, et tamquam honestos cives vixisse, si legitime iis divertere licuisset, qui jam in ergastulis infames degere coguntur².

¹ fr. 29, pr. D. ad Leg. Jul. de adult., quam aliter JUSTINIANUS Imperator in Nov. 134, c. 10.

² Ex negata divertendi facultate alia etiam crimina ducit PUTTMANN, Opusc. I. p. 346 sq., qui monitum eo refert, »saepe difficultates divortiorum criminaumque multiplicationem pari passu ambulare."

In Francia quoque frequentes satis solent esse condemnationes propter usuras sumtas majores, quam lex stipulari permittit, quae profecto pronunciari non potuissent, si germana Oeconomia politicae placita in leges Francorum fuissent recepta¹.

Si in regione quadam multi nascuntur liberi naturales, si delicta contra mores et castitatem frequentia alicubi existunt, haud raro idtribuendum esse institutis civilibus, matrimonii ineundi facultatem coarctantibus vel adimentibus, merito fuit observatum.

Quam saepe quoque perversae leges poenis vindicarunt facta poenis minime subjienda, opiniones de religione et cultu divino, unde haereseos crimen, quin facta etiam, quae committi non posse docuit humanitatis progressus, uti magiae crimen! Profecto vitia erant legum et institutorum civitatis, quae fictis illis criminibus darent locum².

Multa sunt, quae in codice criminali poenis subjiuntur, sed, uti saepe deficit criminis vindicta, propter deficientem aut imperfectam persecutionem, ita alio tempore instituta civitatis deficiunt, quae justis etiam poenis prava facinora subjiunt. Impunitas, quae inde existit, ad delinquendum quin alliciat, dubium non est. Vera itaque sunt haec verba viri gravissimi MOREAU CHRISTOPHE³. »Un Code Pénal n'est qu'un coupon, qu'un feuillet détaché du grand livre souche de la comptabilité morale d'un peuple. Le nôtre ne contient qu'un petit nombre de valeurs courantes; le surplus reste au talon.» — Ita defectus legum poenaliū efficere potest ut impune committantur aliquando delicta.

¹ CH. LUCAS, *Du Système pénal*, etc. Introd. p. XXI.

² PUTTMANN, *Op. Jur. crim. cit.* p. 334 sq. Cf. p. 342 sq.

³ *Réforme des Prisons*, p. 140.

§ 15. *Causas criminum indagare difficile.*

De juris puniendi fundamentis disputatum jam est per saecula adeo, et disputabitur verosimiliter diu etiam in posterum. Opuscula, quibus de ea parte philosophiae juris criminalis agitur, et numero et amplitudine hodieque increscunt. Et in multis manet sub iudice lis. Sed si ea certo stabilire haud est facile, certe difficilius est etiam, veram moralem et politicam conditionem populi investigare, ut inde efficiatur, quaenam causae et opportunitates ad crimina committenda ducere soleant ¹.

Ad causas illas rite investigandas certe opus est accurato anthropologiae studio, opus est cognitione historiae humanitatis, indicetur, quos progressus cultus et humanitas fecerint inter populos, opus est ut mores, indoles, instituta, recte teneantur.

Quam difficilis sit inquisitio de conditione morali populorum, ex delictorum varietate efficienda, ostendit v. CL. MITTERMAIER ². Etiam si de uno populo ageretur quaestio, nobis haec se offert difficultas, quod plerumque numerus omnis

¹ Egregie hac de re pronunciat vir doct VARRENTAPP, in *Jahrb. d. Gefängnissskunde*, II, p. 208. »Bei weitem schwieriger noch wird aber die klare Erkenntniß der religiösen und moralischen, der industriellen und Cultur-Zustände eines Landes und der einzelnen Bewohner desselben sein, welche und in wie weit sie auf die Erzeugung und Zunahme der Vergehen überhaupt und einzelner Arten insbesondere einwirken; und sollten selbst die Ursachen so trauriger Thatsachen auf das klarste vor uns liegen, so zeigt nur die nun folgende Aufgabe, der Versuch zur Abhülfe, in immer höherem Grade Schwierigkeiten der ernstesten Art.»

² In *neues Archiv d. Crim.* 1847, p. 334, quoniam QUETELETI opus de *la Théorie des Probabilités* ad examen revocaret.

delictorum non sit cognitus. Si duas inter se regiones comparare velimus, accurate cognovisse oportet etiam criminalia judicia, quomodo sint constituta, et quam efficax ibi sit criminum persecutio.

Saepius observatum est, causas diversas criminum ita infinitas esse et saepe concurrere, ut, quid huic, quid illi causae tribuendum sit, vix effici possit, et ita vulgo quidem in momentis criminum investigandis errari¹. Sic censet CARMIGNANI, parvam tantum fore statistices in re criminali utilitatem, quia ex ea cognosci satis certo numquam poterunt »le cause, le circostanse per se medesime indefinibili” quae ad crimina ducunt et hanc ipsam tamen habendam esse summam utilitatem, ad quam statistices in iis negotiis cognitio debeat tendere².

Modo dicturi sumus de sententia illa, quam apud veteres jam CICERO, apud recentiores MONTESQUIVIUS, BECCARIA, etc. tuiti sunt, de reis in suo vitio plectendis. Probat quidem regulam etiam SERVINUS³ at censet tamen, eam raro adhiberi posse, quum multorum delictorum fons non semper accurate investigari et cognosci possit, v. c. quod ex libidine existit nonnunquam, id ipsum ex avaritia etiam proficisci potest, aliquando ex duabus vel pluribus etiam causis delicta existunt, et difficile ita erit statuere, qualem voluptatem delicto sibi comparare studuerit agens. Ita et alius scriptor Germanicus, universe postquam eadem monuit⁴, observat, de homicidio in specie tam diversam esse posse facti

¹ *Bibl. Univ. d. Genève*, Jan. 1832. *Litterat.*, p. 47. Cf. *Revue Britann.* Mars 1834, p. 157 sq.

² CARMIGNANI, *Sicurezza sociale*, III, p. 130 sq.

³ SERVIN, *De la Législ. Crim.* I, c. 2, Sect. 1, § 4.

⁴ GMELIN, *Grundsätze d. Gesetzgebung über Verbrechen u. Strafen*, § 21.

naturam, ut difficile sit in antecessum statuere, quo animo fuerit affectus, qui id commisit.

Affert DE PASTORET¹ sententiam Itali cujusdam scriptoris PAGANO, qui animadvertit, causas et errores appetituum et affectuum nostrorum, momenta actionum saepe tam esse varia et tam levia haberi ratione gravissimorum, quae nonnumquam inde oriuntur, malorum, ut vix credi possit. Saepe, ut censet, momenta illa adeo sunt abscondita, ut ne vel peritissimus hominum humanarumque actionum aestimator ea investigare recte possit, quod etiam vidit EURIPIDES, cum in Tragoedia *Medea* haec exclamet: »O JUPITER! Dedisti sane certa documenta, quibus aurum falsum a vero possumus discernere, sed, qua ratione hominem improbum distinguamus a probo, in ejus corpore nullum certum indicium aut signum impressisti.»

Sunt crimina nonnulla, fateor, quorum causa movens non satis recte indicari possit, uti autocheiriae; hujus enim causam non nisi suspicari licet, quoties certa documenta aliunde desunt, quum illi, ex quibus cognosci causa potuisset, jam vita sint defuncti neque amplius possint interrogari. Ita de crimine infanticidii monet RAPET², vix constare de vera ejus causa, quam nonnulli tribuunt pudoris sensui, dum; alii contra alias longe causas ad id ducere censent.

¹ DE PASTORET, *Des Lois Pénales*, III, c. 6 (*Vers. Germ. ERHARDI*, II, p. 159).

² *Journal des Econom.*, XIII, p. 55. »La cause première des infanticides est encore enveloppée de mystère. Quelques-uns n'attribuent ce crime, qu'au sentiment de la honte; d'autres, au contraire, pensent que d'autres causes y poussent encore plus que la crainte du déshonneur. On pense que la dureté du coeur, l'amour de l'indigence, la facilité du crime, la misère, et plus que tout cela peut-être l'état de délire ou de fièvre, qui suit l'accouchement, y poussent également, etc.»

Alii¹ denuo dicunt: de causis criminum disputari minime potest, contendentes, cultum intellectus in majorem vel minorem numerum criminum adversus personas et in eadem sui nihil efficere. Contendunt etiam prosperitatem populi eo non valere². Animadvertere tamen licet, eum, qui ita contendat, nihil valere aut institutionem populi aut conditionem socialem hominum ad criminum numerum sive minuendum sive augendum, sibi ipsi contrarium fuisse, quum postea moneret, educationis et institutionis effectus in populo multum omnino valere eo posse, et diceret ipse his verbis p. 147: »Der materiellen Noth oder dem Wohlstand, muss wohl einiges Antheil an Mehrung oder Minderung selbst der schweren Verbrechen zuzuschreiben seyn.»

Et sic quidem opinor, licet non semper facile sit negotium vera actionum humanarum momenta perspicere, tamen disquisitionem illam non ita se habere ut desperandum plane sit de ejus probabili successu. Sint qui simulent falsa momenta, ars tamen illa simulandi sua propria habet, quibus dignoscatur, se ipsam saepe prodit³, sic vana saepe est simulatio et veritas elucescit iis, qui, accurato humanae naturae studio et usu et experientia edocti ipsi, serio in haec omnia inquirunt. Ita ut in hac investigatione summa opera in posterum quoque collocetur valde est sperandum.

§ 16. *De Regula: in suo vitio quisque plectatur.*

Vetus jam est praeceptum, et quidem CICERONIS⁴:

¹ *Denkwürdigkeiten der Medic. Statistik von J. L. CASPER*, Berlin 1846.

² *Op. cit.* p. 152.

³ *Menschenkunde*, II, p. 380 Anhang.

⁴ *De Legg.* III, c. 20. Hoc CICERONIS placitum adhibet quoque FI-

»Noxiae poena par esto, ut in suo vitio quisque plectatur; avaritia mulctâ, vis capite, honoris cupiditas ignominia sanciatur.»

His vocabulis absurda tribui possit sententia, si ita acciperentur ut, veluti talionis quodam jure, idem malum esset inferendum laedenti quod ipse laeso intulerat. Hoc non est quod CICERO significat. In unoquoque homine spectandum esse censet vitium, quo ad crimen committendum fuerit adductus; ut laedenti malum quoddam poenae inferatur, quod inserviat ad reprimendum illud vitium, ad frenandum illum stimulum, qui ad delinquendum adduxit ¹. Qui avaritia ductus bona aliorum concupivit, is in bonis ipse suis plectatur, qui ex honoris cupidine per ambitum ad honores et magistratus pervenire est conatus, ab omni magistratu obeundo arceatur, et sic porro. Haec sententia, quoties per rei et facti naturam in usum potest conferri, valde commendari meretur, quum stimulus, qui ad delinquendum incitat, optime retundi potest per malum stimulo illi contrarium et sic melius saepe quam per severissima etiam supplicia crimina poterunt averti ².

Multum certe refert ut arctum esse appareat omnibus vinculum inter crimen commissum et poenam irrogandam, et, quo magis naturale esse patebit illud vinculum, eo efficacius poena in animos universorum, in animum quoque

LANGIERI, *Sc. d. l. Législ.* IV, p. p. 80 sqq., quum v. c. statuat iurium politicorum exercitio privandum esse qui iis fuit abusus.

¹ KLEINSCBRODT, *Grundbegriffe*, etc. II, § 21.

² »So lange der Hang zum Verbrechen bey dem Missethäter nicht getodtet worden ist, eben so lange wird auch die härteste Strafandrohung, zur Vorbeugung von Verbrechen, unzureichend seyn müssen.» *Ueb. d. sittl. und bürgerl. Besserung der Verbrecher* von L. SPANGENBERG, Landshut, 1821, p. 35.

ipsius delinquentis vim exercebit suam. Conari debent legislatores, ut homines poenam et crimen simul ante oculos habeant et una cogitatione amplectantur; eo maxime valebit analogia inter poenam et delictum commissum. Ita natura poenae conveniat, quantum ejus fieri potest, cum ipsa natura criminis. Poena ducat, uti BECCARIA recte monet, ad effectum quemdam contrarium ejus quem spectabat delinquendo is, qui jam est puniendus ¹.

Et haec sententia communiter jam, et merito recepta est apud viros doctos, qui juris puniendi principia et politicam tractant. Celebre est MONTESQUIVI dictum: »ita optime libertati omnium consuli, si leges criminales singulas poenas hauriunt ex peculiari criminum natura ². Sic etiam censet, optime averti omne hominis in poenis sancendis et infligendis arbitrium, quum poena ita non a lubitu legislatoris pendeat, sed ex rei natura ipsa sequatur, neque homo ita vim inferre videatur homini, sed unusquisque ita sibi suae poenae habendus sit auctor.

Statuit quoque FILANGIERI ³, legislatorem curare debere,

¹ »Que la peine soit, autant qu'il se peut, analogue et relative à la nature du délit, c'est à dire, qu'il faut que la peine conduise l'esprit à un but contraire à celui, vers lequel il était porté par l'idée séduisante des avantages qu'il se promettait." BECCARIA, *des délits et des peines*, c. 19. Minus tamen eam sententiam probavit J. DE CASTILLON, *Discours sur l'inégalité*. Amst. 1756, p. 196: »Je soupçonne les philosophes, qui ont trouvé de la convenance entre le crime et le châtement, de s'être payés d'un mot vague."

² MONTESQUIEU, *Esprit des Loix*, XII, c. 4: »C'est le triomphe de la liberté, si les lois criminelles tirent chaque peine de la nature particulière des crimes."

³ FILANGIERI, *Science de la Législation*, IV, c. 10, p. 80. Cf. id. p. 58 sq.: »On ne doit prononcer des peines pécuniaires que contre les crimes, qui naissent directement de l'avidité de l'argent."

ut idem ille affectus, qui hominem excitat ad crimen committendum, eum quoque excitet ad legi obtemperandum, quae poenam minatur in crimen admissum, ita ut abusus commodorum, quae vita civilis praestat, eorum privatione puniatur. Similiter RENAZZI¹ criminum varia genera notat et poenas iis assimilandas. Sacrilegi, inquit, juribus mulctantur, quae a religionis veneratione et obsequio proficiscuntur. Delictorum, quae bonis moribus adversantur, auctores aliorum contemptum experiantur, infamiae poenâ notentur. Qui publicam tranquillitatem turbant, e civitate ejiciantur, aut libertate priventur, qua abusi sunt ad aliorum libertati vim inferendam, et sic porro.

PUTTMANNUS quoque observat² poenas, stimulo delinquendi non oppositas, non sufficere solere ad crimina arcenda, nec libidinosus deterrebitur mulctâ, nec avarus poenis corporalibus; tres praecipuos memorat delictorum fontes, avaritiam, libidinem, immoderatam ambitionem; jam ita contendit: »equidem poenas ita temperandas censeo, ut delicta, ex avaritia quae proveniant, mulctâ, quae contra ex libidine, corporis afflictione, et quae denique ex immoderata ambitione ortum trahant, ignomiâ, aut, si opus est, etiam infamiâ puniantur.»

Alius Germaniae Jurisconsultus SODEN³ omnino vult poenam etiam sumendam esse convenienter naturae delicti; qui fur v. c. ex pigritia et inertia aliorum bona rapuit, cogatur ut operas praestet laboriosissimas, pro quibus praestitis tamen exiguum quoddam emolumentum assequatur, ut de laboris utilitate ei sit persuasum. Ita delictum, cujus in-

¹ RENAZZI, *Elementa Juris Crimin.*, II, c. 4, § 17.

² PUTTMANN, in *Advers. Jur. Universi*, c. 2, de reis suo in vicio peccantibus.

³ SODEN, *Geist der peinlichen Gesetzgebung*, § 41.

signis est turpitude et summum dedecus, poenâ ignominiosâ est coërcendum, etc.

Ex recentioribus quoque scriptoribus BAUER¹ omnino probat ut poena sanciat, quae affectum reprimat, qui delicti fuit causa et fons; ita delicta ex pigritia orta operibus publicis punienda censet.

Doctrinae moralis scriptores non alia monent, quam Jurisconsulti et politici viri, quum poenas eo melius se habere pronuntient, quo magis vim suam exercent in ipsa illa, quae ad crimina committenda duxerint, quorum scilicet efficaciam frenare conentur². Fatentur iidem, hominis non esse, in altero homine, qui ad crimen committendum tristi sorte adduci se est passus, vindictam exercere, qua malum malo rependeretur, attamen monent, eo minorem fore metum, ne poena justo gravior in delinquentem irrogetur, quo magis malum poenae simile est ei malo quod ipse laeso intulit³.

Recte etiam in Anglia de toto hoc argumento disseruit JAMES MILL, in supplemento ad Encyclopaediam Britannicam art. *Jurisprudence*; postquam scilicet varia poenarum genera distinxit, denique observat, ita proposito optime posse respondere poenam, quando vel bono, quod duxit ad actionem injustam, quantum ejus fieri possit, delinquens privetur, vel certe destituatur commodo quod ex delicto suo speraverat⁴. Qua in sententia haud dubie ante oculos

¹ BAUER., *Warnungstheorie*, § 53, p. 276, 278.

² »Die Strafen sind um so besser, je mehr sie auf die Gründe der Vergehungen wirken, um diese, so weit es nöthig ist, zu schwächen.« FEDER, *vom Menschlichen Willen*, IV, p. 103.

³ BOUTERWECK, *Lehrb. d. philos. Wissenschaften; Naturrecht*, p. 50.

⁴ Locum sic exhibet LIVINGSTON, *Rapport fait sur le Code Pénal à la Louisiane*, par M. LIVINGSTON, Paris 1825, p. 210: »que le bien parti-

habuit civem suum, celebrem philosophum BENTHAMUM¹, similitudinem inter malum criminis et malum poedae minime negligendum esse animadvertentem. Animi, ita disputat, commotiones et affectus exquirendi sunt, qui delicto dederunt originem et causam, et inde plerumque ipsa maleficii poena potest repeti. Itaque delicta ex cupiditate profecta mulctâ plectenda sunt, si facultates delinquentis hoc poenae genus admittunt. Quae ex insolentia et superbia oriuntur, contemptum aliorum experiantur; quibus pigritia dedit occasionem, ea labore vel otio coacto reprimenda sunt, et sic porro.

Egregie autem totius hujus doctrinae rationes exposuit KLEINSCHROD.² Certe, ita disputat, si poena id continet, quod cupiditati, quae ad delinquendum duxit, plane est contrarium, ille qui ad delinquendum caeterum se adduci pateretur, optime a delinquendo absterrebitur, si nempe secum reputat, cupiditatem, quae eum ad delinquendum adducit, malum ipsi esse allaturum plane contrarium appetitui quo ipse duceretur. Fatetur tamen idem, et merito, non semper ea placita in usum conferri posse et hoc idem recte monuerunt alii³, qui animadverterunt: Eadem delicta aliquando ex diversissimis oriuntur fontibus; quomodo diversas in ea poenas poterunt scribere leges, quas generaliter statuere necesse est? Judicis certe arbitrio ea res relinqui non potest, attamen, quoties principii traditi

culier, qui a servi de motif à l'acte injurieux, soit enlevé dans tous les cas où il est possible, et la jouissance, qu'on en attendait, empêchée."

¹ BENTHAM, *Traité de Législation Civ. et pén.*, II, parte, 3, c. 6, 4^o.

² KLEINSCHROD., *Grundbegriffe und Grundwahrheiten des penal. Rechts*, II, § 21 sqq.

³ Eximie sic D. J. TRUP, *Diss. de similitudine inter delicta eorumque poenar.* etc. Groning. 1834, inprimis, p. 106 sqq.

aliquis possit esse usus, tunc minime esse negligendum illud ex dictis videtur sequi.

Quamdiu moralis in puniendis delinquentibus ratio parum curabatur, omnes delinquentes, qui idem delictum commiserant, etiam unâ eâdemque poenâ censebantur coercendi. Ita, qui e diversissimis causis et momentis ad delinquendum adducti erant, idem poenae genus debebant subire, ac si crimen commissum poenâ esset afficiendum idem eâdem, et non potius puniendus sit delinquens, qui, quum varius maxime sit, variis etiam modis optime poterit in rectam viam reduci ¹. Ita varia omnino adhibenda sunt remedia, ut in delinquente corrigatur id vitium, quo ad delinquendum fuit adductus ². Neque ulla certe videtur haberi poena, quae rectius variis eiusmodi propositis adsequendis potest inservire quam poena libertatis, quae varias maxime formas induere potest.

§ 17. *Conclusio.*

Si legislatoris et Imperantis munus in eo etiam versari merito dicitur, ut malis, quae societatem civilem afficiunt, medelam afferat, profecto est Imperantis, naturam hominis indagare, et in vitiorum et criminum causas inquirere, ut remedia, vitiis illis et criminibus opponenda, cognoscantur. — Et sic quidem haud facile erroris convinci poterit, qui contendat: »remedia, quibus curari debent vitia hu-

¹ SPANGENBERG, *Opusc. laud.* p. 89 sq.: »Gegen Allen dieselbe Strafe zuzufügen ist eine Art roher Empirismus der Gesetzgebung.»

² *Ibid.* p. 91: »Ist der Verbrecher *unwissend*, so müssen wir ihn *unterrichten*; ist er *verstockt und hochfahrend*, so müssen wir ihn *demüthigen*; ist er *gleichgültig*, so müssen wir ihn *erregen und aufreizen*; ist er *zerknirscht*, so müssen wir ihn *erheben und aufrichten*.»

mana, sumenda esse ex ipsa vitiorum natura, et ex iis quae plerumque vitiis causam dare solent¹." Animi motus opprimendi sunt atque moderandi, qui ad delinquendum ducunt, et delictis vitiisque, quae nihil aliud sunt nisi effectus status hominis depravati, opponenda sunt impedimenta, ne in ruinam totius societatis vertantur depravatae illae hominum cupiditates. Uti medicus, in curandis doloribus corporis humani, non solum illos avertere conatur, sed maxime in causam mali inquirat, ut, huic medendo, corpori humano reddat sanitatem, ita etiam imperans, non solum puniendo malo commisso, providere debet tranquillitati publicae, sed etiam, ut bonus medicus, providere debet, ne eadem causa porro aliquem ad delictum crimineve committendum incitet. Hoc consilio omnia, quae morali civitatis valetudini conservandae imo vero omni quoque ratione augendae inserviunt, suppeditat imperans; contra vero, omnia ea, quae reverentiam legibus debitam civium animis possunt eximere, removet et arcet, potius avertens mala futura, quam praeterita vindicans. De naturâ poenae ad factum referendae ad § praec. fusius egimus; quomodo autem, si in vitio suo quisque plectatur, in eo ipso habeantur remedia, ad causas illas varias, quae ad crimina ducant, coercendas et exstinguendas, jam videbimus.

»*Res bona est non exstirpare sceleratos, sed scelera;* monebat jam P. SYRUS. Non sufficit scelera punire, ea praevinire quoque necesse est². Justitiam praeventivam ita multi laudant neque immerito. Mala enim futura arceri longe praestat civitati, quam admissa vindicari. Jam duo

¹ VAN ITTERSUM, Diss. cit. p. 31.

² MONTESQUIEU, *Esprit des Loix*, VI, c. 9. »Un bon législateur s'attachera moins à punir les crimes, qu'à les prévenir.

praecipua hac in causa tenenda esse merito observatum est, cum, arcere momenta, quae ad crimen committendum ducunt, tum, efficere, ut de iis, quae agenda sint aut omit-tenda, civibus certo sit persuasum." C'est le premier prin-cipe de la justice de prévoyance, principe commun au monde physique, comme au monde moral „*qu'en éloignant de la cause l'occasion d'agir, on prévient l'action*"¹. Hoc quomodo in singulis fiat, jam investigandum.

Summo jure omnes de doctrina virtutis scriptores nos monent, ut, Socraticum sequentes dictum: *nosce te ipsum*, ad nos ipsos cognoscendos, quantum ejus fieri possit, pri-mum serio tendamus. Ita in nobismet ipsis indagandi sunt appetitus, cupiditates, affectus, qui aliquando a recto tra-mite nos abducunt, ita indagandae sunt causae morborum illorum moralium, qui nos ad malefacta vel et ad crimina ducunt. Sed alios spectemus quoque, ut ex eorum exem-plo discamus ipsi. Tristem sortem contemplemur illorum qui, cupiditatibus et affectibus quum injuria indulserint, ad tristia ducti sunt facinora, quae justae vindictae publi-cae eos exposuerunt. Discamus exemplo aliorum nobis ca-vere ab iis omnibus, quae alios ad mala quaevis, ad cri-mina quoque, duxisse nobis apparebit. Et utilissima sic nobis erit causarum et opportunitatum, quae criminibus ab aliis commissis locum dederunt, sedula investigatio².

Uti varii scriptores varie de causis criminum disputave-

¹ CH. LUGAS, *Du système pénal*, Introd. p. xxvii. Cf. p. xx; »la jus-tice de prévoyance repose sur deux principes fondamentaux: 1, écarter de la liberté les motifs qui la provoquent à mal faire; 2, l'éclairer pour résister aux motifs provocateurs."

² W. V. VAN HAMELSVELD, l. c. c. l. »De voorstelling van de over-treding der wet leert, *ter onzer verbetering*, ons de voornaame bronnen van misdaden kennen."

runt, ita etiam diversae exstant sententiae de eorum remediis. BRISSOT DE WARVILLE, in commentatione de hoc argumento supra indicata, remedia criminum reperire sibi videtur in regimine recte constituto, in emendatione morum, in reformanda educatione juventutis, in promovendis artibus doctrinis et recte ordinanda disciplina aedilitia sive politiæ, in variis aliis institutis publicis recte adornandis ¹.

Contenderunt alii, instituta nostra, quae in conditione, qua vivimus, civili, ad crimen homines allicere possint, tollenda esse. Sed quomodo haec intelligenda? An, ut furta omnia arceantur, rerum dominium tollendum est? An, ut falsi in mercatura aut industria admissi opportunitas dematur, omnis arcenda mercatura atque industria? Profecto erant versus finem praecedentis saeculi, qui, dominio rerum sublato, ingenti malorum serie liberatum iri genus humanum profiterentur, quum furtorum et fraudum, quibus res alterius quis appetit, sic omnis causa haberetur sublata ², et sunt hodieque qui rerum dominia aggrediuntur Socialistæ et Communistæ. Sed omnes illi non vident, remedium, quod proponunt, eversionem nempe ordinis socialis, longe pejus fore ipso malo, quod tollere cupiunt. Neque quis

¹ Bonté du Gouvernement. — Améliorer les mœurs. — Réforme de l'éducation nationale. — Encourager, honorer les lettres et les arts. — Exstirper la mendicité. — Maréchaussées. — Police. — Différens établissemens à élever.

² »Otez la propriété, je le repète sans cesse, vous anéantissez à jamais mille accidens, qui conduisent l'homme à des extrémités désespérantes. Je dis que, délivré de ce tyran, il est impossible que l'homme se porte à des forfaits, qu'il soit voleur, assassin, conquérant." Ita BIDEROT ap. SCHOTT, *Diss. Jur. Nat.* I, p. 373, ita ROUSSEAU, *Discours sur l'inégalité*, etc.

prudens sane prosperitatis publicae fontes et industriam repudiabit, quia eorum opportunitate aliquando maleficia admittuntur, quum satis sciat, sublata prosperitate, alia, eaque graviora, exstitura esse mala, quam quae nunc arceda videntur ¹.

Alii aliud monent. Erant, qui putarent praecedenti saeculo male agere rempublicam, quae malefacta tantum poenis coërcet, et non pariter praemiis virtutem remunerat; in hac virtutis remuneratione praecipuum sibi reperire visi criminum avertendorum remedium ². Certe est vinculum quoddam inter poenas et remunerationes; scribebat BENTHAMUS *des peines et des recompenses*, certe, refert ut civitas efficiat, quantum potest, ut proborum intersit, virtutem colere magis quam delinquere ³; sed praemia virtutis juste decernere id excedere fere videtur imperantis potestatem. In virtutis actionibus judicandis saepe adeo interna momenta sunt spectanda, adeo in intimos mentis recessus penetrari oporteret, ut illud vires egrederetur hominis. Quae Deo soli judicanda sunt relinquenda, de iis homo statuere justo nequit.

Vidimus § 6, quam crebra adsit ignorantia criminis causa, quapropter *Educationem* procuret necesse est, qui illam criminum causam avertere velit.

¹ Commendaverat CH. LUCAS, *Du système pénal*, Intrôd. p. xxvii, illud quod ad crimen duxit tolli, sed addit: «Mais on sent que ce moyen a ses limites et ses règles, et qu'assurément je ne conseillerai pas de fermer nos ateliers et nos ports, et d'étouffer tout mouvement industriel et commercial pour nous ramener, comme l'a si bien dit M. ROYER-COLLARD, à l'heureuse innocence des brutes.»

² Ita PASTORET, *Lois pénales*, I, 17: «Voulez vous prévenir les crimes, créez un grand intérêt à être bon et sage, n'en laissez aucun à aimer le vice et de lui céder; donnez moins d'avantage à l'avidité,» etc.

³ «Mettre la vertu au concours, est le plus sûr moyen pour prévenir les crimes.» *Bibl. Philos.*, V, 336.

CU. LUCAS quum, ut supra vidimus, praecipuos criminum duos agnosceret fontes, ignorantiam et egestatem, duo etiam commendat praecipua ad fontes illos reprimendos remedia, institutionem ad cultum et humanitatem, et prosperitatem populorum ¹. Agit scriptor hicce, vol. 2 operis sui majoris, de educatione procuranda, ut ad recte et moraliter vivendum, ad industriam exercendam, ad laboris praestandi consuetudinem homo adducatur, ut affectus et appetitus suos regere discat, et vitam degere moralis doctrinae praeceptis congruam ².

Institutionem promovendam esse monuit in Britannia Lord ASHLEY, ut delinquentes corrigantur, simul autem contendit, institutionem centum puerorum sumtus requirere minores, quam victum unius delinquentis.

Educatione civium animi imbuantur morum, religionis justitiaeque praeceptis, et simul injustitiae impietatisque semina ex eorum animis evellantur. Decet, ut ISOCRATES docet in *Areopagitico*, prudentes magistratus, non porticus implere legibus, sed efficere, ut insitum animis justitiae studium

¹ *Du Système Pénal*, etc. Introd. p. XXI, quaerit primum: «Il faut savoir s'il est vrai de dire que l'aisance et l'instruction soient pour la justice de prévoyance le levier d'Archimède avec lequel elle puisse remuer le globe, et changer la face du monde,» et p. XXXIV ex dictis conclusionem petit, «qu'avec la civilisation, qui répand l'aisance et les lumières, nos personnes sont mieux en sureté, et nos propriétés même;» observat nempe, magnum numerum criminum contra bona in populo culto tantum exsistere ex majori frequentia opportunitatum, quae ad crimina committenda ibi ducunt.

² CU. LUCAS agit ita Tit. 2: des principes et des moyens de l'éducation pénitentiaire, — de l'éducation des besoins, ou des habitudes régulières, sanitaires, sobres, laborieuses et économiques, de l'éducation des passions, ou des habitudes morales et religieuses, de l'éducation individuelle, etc.

habeant cives; non enim leges aut plebiscita, sed praeclara instituta felicem efficiunt civitatem, cum homines male instituti leges etiam exquisitissimas negligere audeant, hique demum, qui recte et constanter educati sunt, bonis legibus velint obtemperare. Gravia sunt hac in re parentum officia, qui suo quoque exemplo teneros juvenum animos ad sensus generosos flectant. »Magna dos, parentum virtus;» jam canebat HORATIUS. Sed eidem educationis officio satisfaciant quoque in scholis magistri et praeceptores.

Scholis porro intersint et beneficio educationis fruantur quoque illi, minervalia qui solvere nequeant, et eo incumbant scholarum magistri ut juventutem bene doceant; civitas autem videns, quam grave sit scholarum magistri munus, eorum conditioni ita prospiciat, ut reditus iis sufficiat ad vitam bene degendam. Magistri non solum verbis, verum exemplo etiam suo, juventutem ad bene vivendum incitent, memores dicti FREDERICI MAGNI, regis Borussici ¹: »Les premiers exemples font une impression si forte sur la jeunesse, qu'ils déterminent souvent invariablement son caractère.» Quid efficere possint mali ab initio inde mores, qui in turpius quotidie mutantur, pulcherrime indicavit OVIDIUS ².

»Principiis obsta, sero medicina paratur
 Cum mala per longas invaluere moras,
 Quae praebet latas arbor spatiantibus umbras
 Quo posita est primum tempore virga fuit.
 Tunc poterat manibus summa tellure evelli,
 Nunc stat in immensum viribus aucta suis.»

Consuetudinis vim in liberos jam vidit PLATO, cum diceret:

¹ *Oper.* II, 295.

² *De Remediis Amoris*, vs. 92.

quam maxime interest, juventutem, si bene eam docere velis, mature discere *bonis rebus* studere.

Ad juventutem autem educandam, praeter scribendi legendique artes et vulgaria reliqua, alia sunt quae attendant scholarum magistri. Ignorantia officiorum quum maxima causa sit morum corruptelae, promovenda praesertim est institutio moralis et religiosa, et avertenda omnia ea quae ejus vi et efficaciae nocere possint. Multum etiam valere educationem moralem, non solum ad crimina sed etiam ad paupertatem amovendam monuit MARBEAU ¹.

Fuerunt alii, (uti quum ante aliquot annos institueretur disquisitio de eo, num leges et instituta Francica in provinciis Borussicis Rhenanis tollenda essent an minus), qui dicerent: omnes homines ex se ipsis scire, quid crimen quidve justum sit; uti quis, ut recte eat aut currat, non praeceptis mechanices indiget, neque doctrinâ aequilibrîi opus habet, ut loco declivo eat, ita etiam leges scire singulos non necesse est, ut intelligant, quid facere aut omittere sibi liceat; monebant iidem, alioquin legem poenalem, non nisi in Jurisconsultos applicari posse, quoniam nemo ex justis et aequis principiis condemnari posset ob violatam legem, quam non sciret. Si fieri etiam posset, ut quis nesciret, furtum vi commissum gravius esse facinus quam furtum simplex, nulla adesset ratio, ob quam illud qui

¹ *Séances et Travaux de l'acad. d. sc. mor. et polit.*, VIII, p. 467 et X, p. 116 sqq. »L'ignorance des devoirs est la principale cause de l'immoralité, et l'immoralité, principale cause de la misère. Il faut répandre l'instruction morale et religieuse, et combattre avec le plus grand soin tout ce qui pourrait gêner son action bienfaisante et civilisatrice. L'éducation, le travail, la moralisation, et la charité sagement dirigée doivent parvenir à extirper la misère dans un pays si bien gouverné.» Cf. V. CONS. C. H. NOLTRENIUS, *Disp. inaug. de Educatione pauperum in Civitate*. Amstelod. 1825.

commiserit gravius puniendus esset, quam qui hujus fuerit convictus ¹. Certe non est hic locus disserendi de eo, quatenus ignorantia juris excusaret a poena; nota est regula, eam non excusare, et inde etiam sequitur, haud dubie multum referre, ut juvenus jam a prima inde aetate bona facere, mala omittere, discat.

Educatio ita si animos juvenum rite informavit, efficax in ea quoque erit contra morum corruptelam et libidinem praesidium. Libidinosi mores, si cessant, si continentiam in omni victu, ut CICERO dicit, et in praetermittendis voluptatibus homines sequi discunt, multorum criminum exordia deficient ².

Cum Educatione artissimo cohaeret vinculo *Religio*. In § 8, quo de religionis contemptu ageremus, tamquam criminum causa, notavimus, Parisiis anno 1821 constitutam fuisse societatem *de la morale chrétienne* quae contenderet: »que la plupart des erreurs et des vices, qui retardent le règne de la vérité, de la justice et de la paix parmi les hommes, naissent de l'ignorance ou de l'oubli des préceptes de la religion chrétienne.» Certe maxima quum sit religionis in vitam hominum publicam et privatam efficacia, multum refert, ut sanctissimae religionis praeceptis jam pridem imbuantur juvenum animi. Ita pueri ex ephebis discant non solum, adesse Deum, sed eum esse, qui odit injusta, justa amat, probis fausta, improbis supplicia afferens. Discat ideo religionis placita juvenus, quae illi aetati apta sunt habenda, ut secundum ea vitam ducant. Quanti inter-

¹ Mr. J. A. WEILAND, *Bijdr. tot de Wetenschap der Strafrechtspleging*, p. 12 sqq.

² »Au retour des mœurs une foule de crimes disparaîtra: car une foule de crimes tient du libertinage.» *Bibl. Philos.* par BRISSOT DE WARBVILLE, V, 229.

sit ut principio recte juvenus instituatur nemo ignorat. Est religionis Christianae summum praeceptum amor in omnes. Sic amore ducti ab injuriis et contumeliis desistent. Injuriarum patientia Christianis divinitus commendata eo debebat tendere ultro, ut omnem vim abhorrerent qui praecepto illi obtemperarent. Generi humano pacem ea religio pollicetur, in qua pace, ab injustitiâ committendâ se absterneant, qui vere sanctae religionis illius doctrinae obsequuntur.

Nonnulli, uti HEYNIG, de mala hominum educatione querentes reprehendunt, non quod religionis notiones discat juvenus, sed quod falsae plurimum de Deo notiones doceantur. Doctrinae de variis hujus illiusve ecclesiae dogmatibus¹ non recte propositae magis nocent aliquando quam favent. — Certe erant qui putarent, hominem felicem posse fieri, dummodo Christiani nomen gerat, baptisatus sit, coenam sacram adeat, bibliaeque fidem habeat, non vero illum qui bene agat, felicem fore. Certe, quomodo de Deo rebusque divinis sentiendum sit, legislatoris aut imperantis non est praescribere, at multum refert ut, quomodo-cumque caeterum ea de re existimetur, certe omnibus Deus proponatur tamquam injustitiam maxime abhorrens, mala vindicans, bona praemiis remunerans. Ita, quibus ea inest persuasio, a delinquendo facilius se absternebunt.

Ebrietas quum, ut jam ad § 11 vidimus, frequens sit causa criminum, *usus potuum spirituosorum sublatus* tamquam remedium merito adhiberi poterit.

Multae jam adsunt regiones ubi constitutae sunt societates quae abusum, quin etiam usum, omnium potuum spirituosorum tollere conantur; et merito; nam frequentissimus

¹ *Moral und Recht sind eins*, p. 14, 19, 24—28.

in nonnullis Europae regionibus eorum potuum est usus; ita in Suecia, quae eo insignis est, quum 3,000,000 incolae anno 1843 consumserunt 2,070,000 amphoras (ankers); in regione Hanoverana, secundum BÖTTCHER, 1,722,107 incolae quotannis 660,800 amphoras consumunt. In nostra etiam patria, 3,000,000 circiter incolae potuum spirituosorum amplius quam 700,000 amphoras quotannis requirunt¹. Ex tabulis, quae anno 1837 in Anglia prodierunt, editae ab iis qui conditionem pauperum et causas paupertatis incrementis indagarent, constitit, quotannis in tribus magna Britanniae partibus 2,055,800 amphoras consumi; hic usus autem sextuplo major fuit eo anni 1818.

Effectus societatum illarum de abolendo spirituosorum potuum usu sunt haud exigui. In America septentrionali, antea 6,757,542 amphorae consumebantur quotannis; qui numerus ad tertiam partem nunc decrevit²; si hujusmodi ita societates nihil aliud effecissent, nisi quod quotannis potuum spirituosorum usus decresceret, jam forent laudandae. Majorem autem laudem merentur, quod causae sint numeri minoris ebriorum, quin etiam delinquentium. In Irlandia, ubi initio saeculi multa committebantur crimina, nunc multo minori illa sunt numero, et carceres, antea delinquentibus referti, nunc raros detinent homines, multaque sunt tribunalia, ad quae saepe per annum nulla res criminalis defertur, quod magna ex parte ebriositatis vitio apud plurimos sublato videtur tribuendum. Per annum 1839, 286, annum 1840, 159, et 1841, 120 tantum homicidia in eadem regione commissa sunt³, quum

¹ HUYDECOPER, *Woord van Ernst en Liefde*, p. 31.

² HUYDECOPER, l. l. p. 31.

³ *Blätter des Hamb. Vereins gegen d. Brw. Dr.*, 1843, p. 186.

ab anno 1836 inde ibidem numerus contraventionum aedilitiarum ad tertiam partem sit reductus. Erant anno 1836, 42096 numero, anno 1840 tantum 778. Simulac ita numerum delinquentium decrescentem videmus, nobis apparet, illos, qui, antea usui potuum spirituosorum dediti, inde ad crimina ducebantur, nunc pecuniam, qua non indigent, ad mensas pecuniae servandae (spaarbanken) detulisse, quod significat quoque eorum, qui in mensas illas sua conferunt, increscens numerus, quorum scilicet anno 1838, erant 7,364; anno 1841, 9,585¹. Anno jam 1819 in nonnullis Americae tribus usus publice vetitus, decem annis post etiam in superiore et inferiore Canada; idem etiam in insula Haïti locum habuit; ut placitum incolis probaretur, monuerunt prudentes, v. c.: talia venena homines bestiis adaequare, eos ad fratricidia incitare, ad odia contra leges et bella civilia. Ebruius pejor dicebatur fera bestia². In insulis Sandwichs ab anno inde 1832 potuum spirituosorum usus fere totus sublatus dicitur³.